Дело № 1-562/2023 

Уникальный идентификатор дела 74RS0030-01-2023-002347-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 21 сентября 2023 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Вольтриха Е.М. при секретаре Белоноговой Л.П., с участием 

государственного обвинителя Корыщенко Ю.И., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Шумских С.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 тайно похитил денежные средства Г.Р.И. с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

07.05.2023 около 07:30 часов ФИО1 у дома 170 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске на асфальте нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк «Халва» и из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств с банковского счета забрал карту себе. Реализуя свой единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета .... банковской карты .... ПАО «Совкомбанк «Халва», открытого на имя Г.Р.И., ФИО1 в период времени с 07:58 часов до 10:49 часов 07.05.2023 проследовал в бар «Алкополис 24», в кафе быстрого питания «Дядя Денер», в магазины «Красное и белое», «СуперЦены», расположенные на территории Правобережном районе г. Магнитогорска, а также в магазин «Beer Store» по адресу ул. Ворошилова, 4, где с целью хищения денежных средств со счета Г.Р.И. посредством бесконтактной оплаты, используя указанную выше банковскую карту, втайне от собственника оплатил покупку товаров и продуктов, то есть умышленно, тайно похитил с банковского счета Г.Р.И. принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 5728,81 руб.:

- 07.05.2023 в 07:58 ч. (по местному времени) в баре «Алкополис 24», по адресу ул. Завенягина, 10а в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 280 руб.; 

- 07.05.2023 в 08:03 ч. (по местному времени) в кафе быстрого питания «Дядя Денер», по адресу ул. Завенягина, 10а/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 225 руб.; 

- 07.05.2023 08:06 ч. (по местному времени) в кафе быстрого питания «Дядя Денер», по адресу ул. Завенягина, 10а/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 280 руб.; 

- 07.05.2023 08:29 ч. (по местному времени) в магазине «Beer Store», по адресу ул. Ворошилова, 4 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 287,94 руб.;

- 07.05.2023 08:29 ч. (по местному времени) в магазине «Beer Store», по адресу ул. Ворошилова, 4 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 220,99 руб.;

- 07.05.2023 10:02 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и Белое», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 69,99 руб.;

- 07.05.2023 10:34 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1000 руб.; 

- 07.05.2023 10:35 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 800 руб.; 

- 07.05.2023 10:36 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 700 руб.; 

- 07.05.2023 10:38 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 800 руб.; 

- 07.05.2023 10:43 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1000 руб.; 

- 07.05.2023 10:49 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и Белое», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 64,89 руб.

Приобретенными товарами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1 07.05.2023 с целью хищения принадлежащих Г.Р.И. денежных средств с вышеуказанного банковского счета, проследовал в магазин «Красное и белое» по ул. Завенягина, 5 в г. Магнитогорске, где, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк «Халва», попытался оплатить деньгами со счета Г.Р.И. свою покупку на сумму 64,89 руб., однако, на банковском счете Г.Р.И. закончились денежные средства. 

В судебном заседании ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных им в стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 07.05.2023 около 07:30 ч., проходя мимо 

<

...> в Правобережном районе г. Магнитогорска, он нашел банковскую карту, с помощью которой решил осуществить покупки. По дороге встретил знакомую Ш.О.А., с которой они прошли в магазины: «Красное и белое» по пр. К.Маркса, 151/1 в г. Магнитогорске, «Супер Цены» по пр. К.Маркса, 151/1 в г. Магнитогорске, «Beer Store» по ул. Ворошилова, 4 в г. Магнитогорске, бар «Алкополис 24» по ул. Завенягина, 10а в г. Магнитогорске и кафе быстрого питания «Дядя Денер» по ул. Завенягина, 10а/1 в г. Магнитогорске, где он совершил покупки, оплатив товары деньгами с чужого банковского счета, используя найденную банковскую карту. Ущерб потерпевшему он возместил в полном объеме (л.д.122-125, 140-146, 155-156)

ФИО1 подтвердил свои показания в судебном заседании.

Кроме показаний подсудимого его виновность в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения:

Заявлением Г.Р.И. о том, что 07.05.2023 в период с 07:58 ч. до 10:49 ч. с его банковского счета в ПАО «Совкомбанк» похищены денежные средства в сумме 5 728,81 руб. (л.д. 7)

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ Оглашены показания потерпевшего Г.Р.И., свидетелей А.А.Г., Ш.О.А., В.Д.Е.

Потерпевший Г.Р.И. показал, что у него имеется банковская карта .... и счет ...., открытый в ПАО «Совкомбанк» по пр. К.Маркса, 149 в Правобережном районе г. Магнитогорска. 07.05.2023 на его номер телефона поступили смс-сообщения о том, что по его банковской карте .... проведена оплата товара и услуг: 

- 07.05.2023 в 07:58 ч. (по местному времени) в баре «Алкополис 24», по адресу ул. Завенягина, 10а в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 280 руб. 

- 07.05.2023 в 08:03 ч. (по местному времени) в кафе быстрого питания «Дядя Денер», по адресу ул. Завенягина, 10а/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска,произведена оплата товара на сумму 225 руб. 

- 07.05.2023 08:06 ч. (по местному времени) в кафе быстрого питания «Дядя Денер», по адресу ул. Завенягина, 10а/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 280 руб. 

- 07.05.2023 08:29 ч. (по местному времени) в магазине «Beer Store», по адресу ул. Ворошилова, 4 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 287,94 руб.

- 07.05.2023 08:29 ч. (по местному времени) в магазине «Beer Store», по адресу ул. Ворошилова, 4 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 220,99 руб.

- 07.05.2023 10:02 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и Белое», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 69,99 руб.

- 07.05.2023 10:34 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1000 руб. 

- 07.05.2023 10:35 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 800 руб. 

- 07.05.2023 10:36 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 700 руб. 

- 07.05.2023 10:38 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 800 руб. 

- 07.05.2023 10:43 ч. (по местному времени) в магазине «Супер Цены», по адресу пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1000 руб.

- 07.05.2023 10:49 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и Белое» по адресу: пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска имела место попытка оплаты товара на сумму 64,89 руб, но не прошла, так как деньги на счете закончились.

Он обратился в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску с заявлением о хищении денежных средств.

Ущерб в размере 5 728,81 рублей он считает значительным, так как не имеет постоянного места работы, заработки временные, получает пенсию по инвалидности в размере 11000 рублей, имеет иностранный автомобиль, выплачивает кредит с ежемесячным платежом 18000 рублей.

В последующем ФИО1 ущерб в сумме 5 728,81 руб. возместил в полном объеме. (л.д. 72-73, 92-93)

Следователем осмотрены места происшествия: бар «Алкополис 24» по ул. Завенягина, 10а, где изъята копия чека «приход» от 07.05.2023 на сумму 280 руб. (л.д. 24-27); кафе быстрого питания «Дядя Денер» по ул. Завенягина, 10а/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска (л.д. 29-33); магазин «Beer Store» по ул. Ворошилова, 4, где изъяты два скриншота чеков на сумму 287,94 руб. и 220,99 руб. (л.д. 34-36)

Свидетель Ш.О.А. показала, что 07.05.2023 в утреннее время встретила знакомого ФИО1, с которым прошла к бару «Алкополис 24» по ул. Завенягина, 10а в г. Магнитогорске, где ФИО1 приобрел алкогольные напитки. Далее они прошли в кафе быстрого питания «Дядя Денер», где приобрели две шаурмы, затем прошли в супермаркет «Beer Store», где приобрели алкогольные напитки и закуску, употребили всё, после чего разошлись по домам. За все рассчитывался ФИО1 Через некоторое время ФИО1 позвонил ей и предложил встретиться, чтобы купить ему одежду. Они встретились на улице, прошли к 

<

...> где в магазине «Красное и белое» ФИО1 купил алкоголь, далее они прошли в магазин «Супер цены» по пр. К.Маркса, 151/1 по пр. К.Маркса в г. Магнитогорске, где ФИО1 приобрел джинсовые брюки, а она выбрала мужскую футболку, женский топ, детский костюм и футбольный мяч, за все расплачивался ФИО1 После этого ФИО1 прошел в магазин «Красное и белое» где приобрел алкоголь. Затем они разошлись по домам. В сети интернет в группе «Вконтакте» она увидела фото, на котором изображена она и ФИО1, тогда она поняла, что ФИО1 приобретал товар по похищенной банковской карте. Позже она приехала в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, где ей стало известно, что ФИО1 похитил банковскую карту и совершил покупки, оплатив товар по указанной банковской карте. Сотрудники полиции изъяли у неё мужскую футболку, женский топ, детский костюм, футбольный мяч. О том, что банковская карта была похищена, она не знала. (л.д. 110-111)

Оперуполномоченным А.А.Г. у Ш.О.А. изъяты мужская футболка «VAZO», женский топ, детский костюм «MODERNNFECI, футбольный мяч «Sports». (л.д. 65)

Свидетель А.А.А. показал, чтоработает оперуполномоченным ОУР ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску. Работая по материалу доследственной проверки, он установил, что Ш.О.А. и ФИО1 приобретали товар по похищенной банковской карте, принадлежащей Г.Р.И. У Ш.О.А. он изъял вещи, приобретенные по банковской карте Г.Р.И.: мужскую футболку, женский топ, детский костюм, футбольный мяч. (л.д. 95-96)

Следователем у свидетеля А.А.Г. изъяты мужская футболка «VAZO», женский топ розового цвета, детский костюм «MODERNNFECI, футбольный мяч «Sports», диски в количестве 5 шт. с видеозаписями из магазинов: «Супер Цены» и «Красное и белое» по пр. К. Маркса, 151/1 в г. Магнитогорске, кафе быстрого питания «Дядя Денер» по ул. Завенягина, 10а/1 в г Магнитогорске, супермаркета «Beer Store» по ул. Ворошилова 4 в г Магнитогорске, бара «Алкополис 24», по ул. Завенягина, 10а в г Магнитогорске, два кассовых чека из кафе быстрого питания «Дядя Денер», два товарных чека из магазина «Красное и белое». (л.д. 97-101)

Свидетель В.Д.Е. показал, что он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого в проверке показаний на месте с обвиняемым ФИО1 В ходе следственного действия последний указал на магазины «Красное и белое» по пр. К.Маркса, 151/1 в г. Магнитогорске, «Супер Цены» по пр. К.Маркса, 151/1 в г. Магнитогорске, бар «Алкополис 24» по ул. Завенягина, 10а в г. Магнитогорске, кафе быстрого питания «Дядя Денер» по ул. Завенягина, 10а/1 в г. Магнитогорске и магазин «Beer Store» по ул. Ворошилова, 4 в г. Магнитогорске, где он оплатил товар по банковской карте Г.Р.И.(л.д. 147-148)

Согласно протоколу изъятия оперуполномоченным А.А.Г. в магазине «Красное и белое» по пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска изъят диск с видеозаписью от 07.05.2023 и два товарных чека .... от 07.05.2023, .... от 07.05.2023 (л.д. 41-44)

Согласно протоколу изъятия оперуполномоченным А.А.Г. в баре «Алкополис 24» по ул. Завенягина, 10а в Правобережном районе г. Магнитогорска изъят диск с видеозаписью от 07.05.2023 (л.д. 38-39)

Согласно протоколу изъятия оперуполномоченным А.А.Г. в магазине «Супер Цены» по пр. К.Маркса, 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска изъят диск с видеозаписью от 07.05.2023. (л.д. 45-46)

Согласно протоколу изъятия оперуполномоченным А.А.Г. в магазине «Beer Store» по ул. Ворошилова, 4 в г. Магнитогорске изъят диск с видеозаписью от 07.05.2023 (л.д. 47-48)

Согласно протоколу изъятия оперуполномоченным А.А.Г. в кафе быстрого питания «Дядя Денер», по ул. Завенягина, 10а/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска изъят диск с видеозаписью от 07.05.2023 и две копии чеков за 07.05.2023. (л.д. 50-53)

Следователем с участием свидетеля Ш.О.А. осмотрены диски в количестве 5 шт. с видеозаписями от 07.05.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах: «Супер Цены» и «Красное и белое» по пр. К. Маркса, 151/1 в г. Магнитогорске, кафе быстрого питания «Дядя Денер» по ул. Завенягина, 10а/1 в г Магнитогорске, супермаркета «Beer Store» по ул. Ворошилова 4 в г Магнитогорске, баре «Алкополис 24», по ул. Завенягина, 10а в г Магнитогорске. Ш.О.А. пояснила, что на видеозаписи зафиксирован ФИО1 в момент оплаты товара с помощью похищенной банковской карте. (л.д. 114-118)

Следователем с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены диски в количестве 5 шт. с видеозаписями от 07.05.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах: «Супер Цены» и «Красное и белое» по пр. К. Маркса, 151/1 в г. Магнитогорске, кафе быстрого питания «Дядя Денер» по ул. Завенягина, 10а/1 в г Магнитогорске, супермаркете «Beer Store» по ул. Ворошилова 4 в г Магнитогорске, баре «Алкополис 24», по ул. Завенягина, 10а в г Магнитогорске. Подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Шумских С.Б. пояснил, что на видеозаписи зафиксирован он в момент оплаты товара с помощью похищенной банковской карте. (л.д. 130-137)

С-ны к делу в качестве вещественных доказательствдиски в количестве 5 шт. с видеозаписями. (л.д. 138-139)

Следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств мужская футболка «VAZO», женский топ розового цвета, детский костюм «MODERNNFECI, футбольный мяч «Sports», квитанции от 07.05.2023 в количестве 12 шт., платежные квитанции в количестве 12 шт. от 07.05.2023, реквизиты двух кассовых чеков из кафе быстрого питания «Дядя Денер», два товарных чека из магазина «Красное и белое», два скриншота из магазина «Beer Store», копии чека из бара «Алкополис 24». Данные предметы и документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 102-109)

Проанализировав совокупность представленных сторонами доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

Все представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении указанного преступления.

Приведенные выше доказательств не противоречат, а взаимно дополняют друг друга и в своей совокупности достоверно свидетельствуют о том, что ФИО1, найдя чужую банковскую карту, с ее помощью оплатил в торговых точках свои покупки деньгами с банковского счета Г.Р.И., то есть похитил денежные средства потерпевшего в размере 5728,81 руб. с банковского счета.

Квалифицирующий признак «совершение хищения с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку денежные средства потерпевшего непосредственно похищены с его банковского счета путем их перечисления в счет оплаты сделанных подсудимым покупок.

Квалифицирующий признак «совершение преступления с причинением значительного ущерба гражданину» следует исключить из обвинения как не нашедший своего подтверждения, так как потерпевший Г.Р.И. проживает один, 

<

данные изъяты> в размере 11000 рублей имеет дополнительный доход, в собственности имеет автомобиль иностранного производства. При таких обстоятельствах ущерб в размере 5728,81 руб. не мог поставить потерпевшего в тяжелое материальное положение, даже с учетом наличия у потерпевшего кредитных обязательств.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, отсутствие у потерпевшего претензий к ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела объяснение об обстоятельствах совершения преступления (л.д. 66-69), суд расценивает как явку с повинной и учитывает в качестве предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого.

Явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, являются основанием для назначения ФИО1 наказания по правилам части 1 ст. 62 УК РФ.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает наличие у него места жительства, наличие на момент совершения преступления места работы, где он положительно характеризуется, первое привлечение к уголовной ответственности, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. 

Указанные выше обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 и характеризующие его личность, с учетом обстоятельств совершения преступления нельзя признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления. Суд также не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления суд приходит к выводу о возможности достижения предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания без реального отбывания ФИО1 лишения свободы и без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать осужденного не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

.... 

.... 

.... 

.... 

.... 

.... 

.... 

.... 

....

....

....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

....

....

....

....

....

....а